Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0141/2020
Em, 25 de maio de 2020.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
IMPLANTE O SISTEMA DE RESGATE NAS UPAS
DE TAMOIOS E CABO FRIO PARA EMERGÊNCIA
NO ATENDIMENTO DE PESSOAS INFECTADAS
PELO NOVO CORONAVÍRUS (COVID 19), QUE
ESTEJAM COM SINTOMAS GRAVES..

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

  Os Vereadores que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que seja implantado o sistema de resgate nas UPAS de
Tamoios e Cabo Frio para pessoas infectadas pelo novo coronavírus (COVID 19), que
estejam com sintomas graves, disponibilizando ambulâncias para atendimento imediato,
acionado por telefonia, com números divulgados na mídia.

Sala das Sessões, em 25 de maio de 2020.

ACHILLES BARRETO

ADEIR NOVAES ALEXANDRA CODEÇO EDILAN FERREIRA

GUILHERME MOREIRA JEFFERSON VIDAL    LETÍCIA JOTTA        LUIS GERALDO

MIGUEL ALENCAR                         OSÉIAS RODRIGUES

    RAFAEL PEÇANHA  RICARDO MARTINS

RODOLFO AGUIAR

VINÍCIUS CORRÊA

SILVIO DAVID  VAGNE AZEVEDO  VANDERLEI  BENTO

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

JUSTIFICATIVA

 A população precisa do sistema de resgate  para dar suporte a situações de
emergência de saúde.  Em nosso Município não temos o SAMU e muitas pessoas
perdem a vida por causa da demora no atendimento. O momento em que vivemos é
desesperador e as pessoas infectadas pelo novo coronavírus, quando apresentam
sintomas graves, tem dificuldades respiratórias, dores musculares, cansaço e vários
outros sintomas que os impedem de se locomoverem.  Hoje, devido ao isolamento e o
medo, não é tão fácil conseguir um vizinho ou um amigo que queira correr riscos
levando uma pessoa infectada na emergência e aqueles que não tem carro ficam
prejudicados e acabam agravando suas condições de saúde ou não resistem por falta de
socorro rápido. E pelas razões acima é que solicitamos ao Exmo. Sr. Prefeito
providências para atender as pessoas que tanto precisam.